
ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria e S.S.1°grado 
Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – tel. 0823/ 435949 – fax 0823/ 402625 – C.F. 93086020612 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it e-mail:ceic8av00r@istruzione.it sito web :www.aldomoromaddaloni.edu.it 

 
Al Sito dell’Istituzione Scolastica 

All’Albo online 

Agli Atti della scuola 

All’Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: AVVISO UNICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL 

CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI DI ESPERTO PER I PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-52496 

TITOLO PROGETTO: Incontri per il futuro II 

CUP: E14D21000930006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
http://www.aldomoromaddaloni.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

DATO ATTO che in data 02/10/2024, l’Istituzione scolastica inoltrava il Progetto dal titolo “INCONTRI PER 

IL FUTURO II”, cui veniva assegnato il codice M4C1I1.4-2024-1322-P-52496; 

VISTO l’accordo di concessione CEIC8AV00R-3950451-ACFDG-M4C1I1.4-2024-1322-P-52496-12-10- 

2024, controfirmato dall’Unità di Missione ed inserito in piattaforma Futura; 
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio nr. Prot. 0005867/U del 31/10/2024 con il quale il 

finanziamento de quo è stato inserito nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 

2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2025/2028; 

VISTA la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 15/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2025; 

VISTO che nel Programma Annuale 2025 è stato inserito il progetto con codice identificativo M4C1I1.4- 

2024-1322-P-52496 dal titolo “INCONTRI PER IL FUTURO II” 

RAVVISATA la necessità di dover avviare una procedura unica di selezione di personale interno/esterno volta 

al conferimento di n. 4 incarichi di esperto dei percorsi di mentoring ed orientamento nell’ambito del PNRR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle Scuole Secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) Progetto “INCONTRI PER IL FUTURO II”- Codice progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-52496; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTE le delibere degli organi collegiali (Delibera n. 3 del Verbale del Collegio dei docenti del venerdì 

13/12/2024 e Delibera n. 3 del Verbale del Consiglio d’Istituto del 17/12/2024) relative ai criteri per la 

selezione dei docenti interni per il conferimento degli incarichi di per attività tecnica del team per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la Dott./ssa Ione Renga, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, evidenzia l’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che la Dott./ssa Ione Renga ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATO  che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da 

coinvolgere; 

RILEVATA la necessità di reclutare n. 4 esperti dei percorsi di mentoring ed orientamento nell’ambito del 

Progetto “INCONTRI PER IL FUTURO II”- Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52496, per un monte 

ore totale di attività pari a 620 ore da retribuirsi con un importo orario lordo stato pari ad € 42,00; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto di avvio avvio di una procedura unica di selezione di personale interno/esterno per il 

conferimento di n. 4 incarichi di esperto per i percorsi di mentoring e orientamento nell’ambito del Progetto 

“ Incontri per il futuro II”, Prot. 0001451/U iv.5 DEL 05/03/2025 

DISPONE 

il presente Avviso di selezione di personale docente interno/esterno volta al conferimento di N. 4 

INCARICHI DI ESPERTO PER I PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO nell’ambito 

del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE  4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) CODICE  PROGETTO:  M4C1I1.4-2024-1322-P-52496- 

TITOLO PROGETTO: Incontri per il futuro II - CUP: E14D21000930006 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

 

Articolo 1-Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di personale docente interno/esterno per l’individuazione di n. 4 

esperti dei percorsi di mentoring ed orientamento nell’ambito del Progetto “INCONTRI PER IL 

FUTURO II”- Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52496, secondo la seguente specifica: 

 

Ruolo n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

singolo 

Compenso orario lordo 

stato 

Esperto dei percorsi di mentoring ed 

orientamento 

4 155 42 € 

 

Il ruolo dell’esperto dei percorsi di mentoring e di orientamento è quello di supporto/consulenza in favore di 

studentesse e studenti che mostrano particolari fragilità, al fine di migliorare le capacità comunicative e 

relazionali nell’espressione di bisogni ed emozioni nel gruppo dei pari e con gli adulti, attraverso percorsi 

individuali di rafforzamento che abbiano l’obiettivo non solo di garantire un miglioramento delle capacità 

relazionali e gestionali dell’area emotiva e dell’integrazione sociale, ma anche migliori performance nell’area 

del successo scolastico. 

Articolo 2 – Compiti 

L’Esperto dovrà occuparsi dell’attuazione dell’attività formativa INDIVIDUALE in favore degli studenti che 

mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica, che presentano criticità nell’organizzazione delle attività di studio. 

L’esperto supporterà gli studenti nel percorso INDIVIDUALE di ricerca di un metodo e procedura 

organizzativa delle attività di studio individuale, adeguati ai loro stili di apprendimento e attraverso interventi 

orientati a: 

- Promuovere consapevolezza delle proprie modalità di apprendere e i propri punti di forza e debolezza; 

- Supportare una forma di apprendimento per scoperta ed esplorazione; 

- Organizzare il tempo dello studio; 
- Imparare a costruire strumenti che facilitino l’apprendimento (mappe concettuali in formato digitale e 

cartaceo, schemi etc.). 



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

- costruire l’orientamento del sé; 

- conoscere le proprie attitudini, gusti e preferenze; 

- promuovere la fiducia in se stessi e l’autostima; 

- promuovere benessere emotivo; 

- orientare e/ o ri-orientare le scelte scolastiche; 

- promuovere lo sviluppo di un atteggiamento di disponibilità e fiducia verso la scuola quale luogo in cui ciascun 

studente ha diritto di cittadinanza, di imparare e crescere. 

Inoltre l’esperto dei percorsi di mentoring e di orientamento è tenuto a: 

-partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 

- collaborare con il Gruppo di lavoro nell’organizzazione e gestione dei percorsi; 

-svolgere le attività in presenza, rispettando il calendario previsto; 

-sostenere attivamente i processi di apprendimento; 

- aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma ministeriale, la 

documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto; 

- redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 
- collaborare con il Gruppo di lavoro nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle competenze 

anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista; 

-predisporre e consegnare materiale di tipo documentario; 

 

 

Articolo 3 –Durata dell’incarico 

1. La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, fino al termine della realizzazione dell’Investimento. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

2. Il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non sono consentite modifiche da parte del 

personale destinatario dell’incarico se non previ accordi con l’Amministrazione. 

3. La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

4. L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e dovrà 

essere prestata unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. 

5. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del 

contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 

 

Articolo 4 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 42,00 (Euro quarantadue/00), inteso quale importo lordo stato, 

comprensivo di tutti gli oneri a carico del percepiente e dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate. 

2. Il corrispettivo verrà erogato in base alle ore effettivamente prestate, a seguito dell’effettiva erogazione del 

finanziamento da parte del Ministero e nulla è dovuto a titolo di interessi o altri oneri per il ritardato 

pagamento non imputabile all’Istituto, come specificato nell’incarico. 

3. Il mancato raggiungimento di target e milestone della Linea di investimento oggetto dà luogo alla 

decadenza del finanziamento ricevuto; pertanto, in tale caso, alcun compenso sarà corrisposto a favore del 

soggetto incaricato. 



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 
 

 

 

 

 

Articolo 5- Requisiti richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

x. risultano essere dipendenti dell’Istituto. 
2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

Articolo 6– Criteri di selezione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste esperienze pregresse in 

progettazione di interventi similari e o competenze specifiche nel settore; 

2. I candidati saranno valutati comparativamente, a cura di una commissione, che sarà nominata dopo la 

scadenza dell’avviso, sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio presentati, secondo 

i criteri ed i punteggi di seguito riportati: 

 

 

Criterio di valutazione 

 

punti 

 

max punti 

 

Voto di laurea 

( si valuta un solo titolo) 

Punteggio di laurea pari a 110 e lode 10  

 

10 Punteggio di laurea da 106 a 110 6 

Punteggio di laurea da 100 a 105 4 

Punteggio di laurea da 100 in giù 2 

Alta formazione Dottorato di ricerca in psicologia 

( si valuta un solo titolo) 

3  



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 
 Master Universitario di durata annuale su tematiche 

inerenti all’incarico (psicologia scolastica o orientamento 

scolastico/professionale o disturbi 

dell’apprendimento) 

( si valuta un solo titolo) 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

10 
Perfezionamento Universitario con esame finale su 
tematiche inerenti all’incarico (psicologia scolastica o 

orientamento scolastico/professionale o disturbi 

dell’apprendimento) 

( si valuta un solo titolo) 

 

2 

Specializzazione post-laurea specifica in psicologia o 

psicoterapia (incluse scuole di 

formazione riconosciute dal MIUR, percorso concluso) 

( si valuta un solo titolo) 

3 

Corsi non universitari su tematiche inerenti all’incarico 

(psicologia scolastica 

o orientamento scolastico/professionale o disturbi 

dell’apprendimento) purché con rilascio di diploma a 

conclusione di esame 

finale e della durata di almeno 1 mese. 

( si valuta un solo titolo) 

 

1 

Esperienze pregresse di prestazione 

professionale presso Istituti scolastici 

per lo svolgimento di attività 

inerenti il Servizio di Psicologia 

scolastica/ Sportello psicologico/ 

Sportello bullismo/ cyberbullismo 

1 punto per ogni incarico 

( si valutano al massimo 5 incarichi) 

 

 

 

1 

 

 

5 

Esperienze pregresse come esperto nei 

PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO NELL’AMBITO 

DEL PNRR 

2 punti per ogni incarico 

( si valutano al massimo 5 incarichi) 

 

2 

 

 

10 

 

A parità di punteggio prevarrà il candidato con maggiore esperienza in ambito scolastico . 

In caso di ulteriore parità sarà data la precedenza al candidato più giovane. 

In caso di rinuncia alla nomina si procederà scorrendo la graduatoria di merito. 

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 

DPR n.445/2000. 

 

Articolo 7 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura per un solo incarico, a pena di esclusione, 

entro e non oltre ore 13.00 del quindicesimo giorno dalla pubblicazione del presente avviso in una delle 

modalità sotto elencate: 

• in formato digitale, all’indirizzo di posta elettronica (PEC) ceic8av00r@pec.istruzione.it firmata in 

originale e scansionata; 

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

• in formato cartaceo, con consegna a mano al protocollo dell’Istituto I.C.S “A.Moro”, Via Viviani.2, 

Maddaloni(CE), nei giorni di apertura al pubblico; 

2. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, 

a caso fortuito o di forza maggiore. 

3. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

4. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 

corredata da: 

a. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso 

contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/2000. 

b. dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità a ricoprire l’incarico da predisporre sulla base 

dell’Allegato sub “B” 

c. Tabella di autovalutazione di cui all’allegato sub “C” 
5. Ciascun documento di cui al comma 4 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

6. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità. 

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

9. La domanda di partecipazione sarà considerata completa e quindi ammissibile alla valutazione solo e 

soltanto se redatta utilizzando i modelli allegati e se accompagnata dai documenti richiesti. Le domande 

che risultassero incomplete non saranno prese in considerazione. 

 

Articolo 8 – Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da numero 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 
oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Articolo 9 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 
• SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 

questo Istituto; 

• COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del 

personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

• ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti 



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

da personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti 

previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto 

 

Articolo 10 – Graduatoria 

1. Sarà redatto decreto di presa d’atto delle risultanze della commissione di valutazione e graduatoria 

provvisoria resa pubblica sul sito dell’istituto nella sezione albo on line e amministrazione trasparente. 

2. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo/ricorso entro 05 giorni dalla pubblicazione; 

trascorso tale termine la stessa sarà resa definitiva con un ulteriore atto di graduatoria definitiva. 

3. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso solo ricorso al TAR e al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 60 e 120 giorni che decorrono dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

 

Articolo 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 12 – Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C.A.Moro, con sede in Maddaloni presso la Via 

Viviani n. 2, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C.A.Moro è stato individuato, 

nel Dott. Ing. Antonio Bove, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: ing.bove@gmail.com 

Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 

il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ing.bove@gmail.com


ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria 

Prot. 0001452/U del 05/03/2025 15:28 IV.5 - Progetti e materiali didattici 

 

 

 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

 

Articolo 13 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 

Dott.ssa Ione Renga, in qualità di Dirigente Scolastico 

 

 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, rinvenibile al seguente link: 

www.aldomoromaddaloni.edu.it 

 

Articolo 15 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 16 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti. 
 

 

 

 

 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

 All. A: Schema di Domanda di partecipazione;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ione Renga 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 All. B: Schema di dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità a ricoprire l’incarico;

 All.C: Tabella di autovalutazione


		2025-03-07T11:27:54+0100
	RNGNIO71P64E791S




